
ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» Σελίδα | 1

   

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΣ                                     

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
«Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 
ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ
Υποδιεύθυνση: Πρόγραμμα «Πολιτική Προστασία»
Μονάδα: Α
Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15, 

11471, Αθήνα
Email: peka-polpro@mou.gr

Πληροφορίες: Αικατερίνη Βουλοδήμου
Τηλέφωνο: 213 1500 894
Email: kvoulodimou@mou.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 1 

του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του αρ. 119  παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. To Π.Δ. 76/2023 (ΦΕΚ 129/Α/26.06.2023) «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού».

3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 

77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

6. Την Υ.Α. 12/2023 (ΦΕΚ 4403/Β/08.07.2023) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο 

Παπαθανάση».

7. Την με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 

628) για το διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης 

και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

ΘΕΜΑ: Έγκριση Εγγράφων Εξειδίκευσης Υποδράσεων 4.1.2 και 4.2.2 στο πλαίσιο της 10ης Διαδικασίας 
Εξειδίκευσης του Προγράμματος «Πολιτική Προστασία» 2021-2027

ΥΠΟΙΚ 14/05/2024
Α. Π.: 66218 ΕΞ 2024

mailto:peka-polpro@mou.gr
mailto:kvoulodimou@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΕΙΟΗ-Ρ1Η



ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» Σελίδα | 2

8. Τις διατάξεις του Ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 

άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ιδίως των άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) αυτού.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον 

καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, 

το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, 

και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 

Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 

Θεωρήσεων.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

11. Την με αριθμό C(2021) 5617/ 29.07.2021 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση της 

συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

12. Την με αριθμό C(2022) 3950 final /16.06.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του  

Προγράμματος «Πολιτική Προστασία».

13. Την με αρ. πρωτ. 93478/ 29.09.2022 (Β’5173) Υπουργική Απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία».

14. Την με αρ. πρωτ. 104688/ 02.11.2022 Υπουργική Απόφαση για την τοποθέτηση προϊστάμενου στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία».

15. Τη με αρ. πρωτ. 125361/ 22.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΥ346ΜΤΛΡ-Υ4Ζ) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την 

τοποθέτηση προϊσταμένου στην Υποδιεύθυνση Προγράμματος «Πολιτική Προστασία» στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία».

16. Την με αρ. πρωτ. 2351/03.03.2023 Απόφαση της ΕΥΔ ΠεΚΑ & ΠολΠρο για τη «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Προϊστάμενου 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» για 

τα θέματα της Υποδιεύθυνσης Προγράμματος «Πολιτική Προστασία»».

17. Την με αρ. πρωτ. 86884/12.09.2022 εγκύκλιο της ΕΥΣΣΑ με θέμα: «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» καθώς και τις από 26.01.2023 διευκρινίσεις αυτής.

18. Τη με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΠεΚΑ & ΠολΠρο 6464/15.06.2023 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Πολιτική Προστασία» 2021-2027, μέσω γραπτής διαδικασίας, για τη 2η τροποποίηση της μεθοδολογίας και των 

κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των Προτεραιοτήτων.

19. Την με αρ. πρωτ. 65921/13.05.2024 Εισήγηση του Προϊστάμενου της Υποδιεύθυνσης Προγράμματος «Πολιτική 

Προστασία» της ΕΥΔ ΠεΚΑ & ΠολΠρο προς τον Πρόεδρο της Επ.Πα. του Προγράμματος «Πολιτική Προστασία», Ειδικό 

Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την έγκριση των συνημμένων Εγγράφων Εξειδίκευσης στο πλαίσιο της 10ης Διαδικασίας Εξειδίκευσης του Προγράμματος 

«Πολιτική Προστασία» 2021-2027 για τις Υποδράσεις 4.1.2 και 4.2.2 της Προτεραιότητας 4: 

ΑΔΑ: ΨΕΙΟΗ-Ρ1Η



ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» Σελίδα | 3

4.1.2. «Βελτίωση της ικανότητας του προσωπικού εθνικού μηχανισμού - Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας, σχεδιασμός και 

ανάπτυξη ψηφιακών εκπαιδευτικών προγραμμάτων για το προσωπικό του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων»» (Προτεραιότητα 4 – Δράση 4.1)

4.2.2 «Βελτίωση της ικανότητας του πληθυσμού στην αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών - Σχεδιασμός και ανάπτυξη 

ψηφιακών εκπαιδευτικών προγραμμάτων για τους πολίτες» (Προτεραιότητα 4 – Δράση 4.2)

2. Ότι τα συνημμένα Έγγραφα Εξειδίκευσης και ο επικαιροποιημένος Προγραμματισμός Προσκλήσεων αποτελούν 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Απόφασης.

Συνημμένα

Έγγραφο Εξειδίκευσης Υποδράσης 4.1.2 – εκδ.1- αρ. πρωτ. εξ. 65927/13.05.2024

Έγγραφο Εξειδίκευσης Υποδράσης 4.2.2 – εκδ.1- αρ. πρωτ. εξ. 65928/13.05.2024

Προγραμματισμός Προσκλήσεων ΠολΠρο – Μάιος. 2024 – εκδ.1

Κοινοποίηση

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

2. Γραφείο Γενικού Δ/ντη Στρατηγικού, Σχεδιασμού & Εφαρμογής ΕΣΠΑ

3. Γραφείο Γενικής Δ/ντριας Θεσμικής & Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ

4. Μέλη Επιτροπής Παρακολούθησης Προγράμματος «Πολιτική Προστασία» (μέσω ΔΙΑΥΛΟΥ)

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ 

2. Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠεΚΑ & ΠολΠρο

3. Προϊστάμενο Υποδιεύθυνσης Προγράμματος «Πολιτική Προστασία»

4. Μονάδες Α, Β

5. Φ. 21-27\Π4 ΠΟΛΠΡΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ\Π4.03 ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΙΣ\Π4.03.10 10η Διαδικασία

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης

Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

ΑΔΑ: ΨΕΙΟΗ-Ρ1Η


		2024-05-14T10:42:22+0300
	Athens




